ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Заявитель:

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru,

/ 5 . <Q. /5г. № У /

На№ от

Заказчик:
ГУП Санаторий «Танып»
452885, РБ, Аскинский р-н,
д.НовыеКазанчи, ул.Гумерова,
4/1
Тел. 8(34771)2-47-46
tanip2005@mail.ru

РЕШЕНИЕ

по жалобе №196-18.1/13

Резолютивная часть решения оглашена 22.10.2013
В полном объеме решение изготовлено 25.10.2013 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения запроса предложений и порядка заключения
договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), в
составе:

Председатель Комиссии:
заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной

службы по Республике Башкортостан - Саляхутдинова Р.Ф.;
Члены Комиссии:
начальник отдела антимонопольного контроля товарных рынков Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан -
Абзелилова А.Ш.;

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля товарных рынков
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
- Гирфатов Н.Н;

рассмотрев жалобу ИП
на действия заказчика ГУП Санаторий «Танып»

Республики Башкортостан (452885, Республика Башкортостан, Аскинский район,
д.НовыеКазанчи, ул.Гумерова, 4/1) при проведении запроса котировок на право
заключения договора поставки мяса кур согласно техническому заданию,
(извещение №31300591613), в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№135-Ф3 «О защите конкуренции», г\пл Q П Q О

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:tanip2005@mail.ru

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ИП Фаттаховой З.И на действия заказчика ГУП
Санаторий «Танып» Республики Башкортостан при проведении запроса котировок
на право заключения договора поставки мяса кур согласно техническому заданию,
(извещение №31300591613).

Заявитель в своей жалобе указывает, что 14 октября в 8 часов 36 минут была
отправлена котировочная заявка по электронной почте при проведении запроса
котировок на право заключения договора поставки мяса кур согласно
техническому заданию, (извещение №31300591613). Так же были приложены
отсканированные ЕГРП и паспорт. Все три документа были заверены ЭЦП. После
заявителем был получен ответ о том, что заявку отклонили, в связи с тем, что
заявка была подана в электронном виде. Заявитель считает,что его заявка была
отклонена необоснованно.

Заявитель указывает, что его котировочная заявка содержала наиболее низкую
цену товаров -250 000 руб. (двести пятьдесят тысяч рублей 00 копеек). Однако, по
причине того, что заявка заявителя была отклонена и как следствие не рассмотрена,
заявитель был лишен возможности участвовать в запросе котировок, в котором
могла бы стать победителем ввиду предложения наиболее низкой цены контракта.
По мнению заявителя, отклонение котировочной заявки является следствием
неправомерных действий (бездействия) Заказчика. Заявитель просит признать
отклонение заявки необоснованным и провести проверку деятельности санаторий
«Танып».

Свою позицию по жалобе ИП , ГУП Санаторий «Танып»
излагает в возражении'от 21.10.2013 № 366, где сообщает следующее:

В соответствии с положением с ФЗ № 223 «О закупкахтоваров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» ГУП Санаторий «Танып» РБ с 1 октября
2012 года размещает информацию о проводимых закупках на Общероссийском
официальном сайте с применением электронной цифровой подписи. 14.10.2013 года
в день окончания заявок на участие в 9 часов 36 минут поступила котировочная
заявка от заявителя, при открытии файловзаказчиком не была обнаружена ЭЦП,
заявка была отклонена по причине несоблюдения условий подачи заявок. Заказчик
считает, что нарушений действующего законодательства с его стороны допущено не
было.

Изучив материалы дела, заслушав и исследовав доказательства, возражения и
пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, проведя анализ и оценку
обстоятельств дела, Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства пришла к следующим
выводам:

В соответствии с содержанием ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№135-Ф3 «О защите конкуренции» в ее системной связи с нормами Федерального
закона от 18.07.2011 № 22Э-ФЗ «О закупке товаров, работ услуг отдельными
видами юридических лиц» рассмотрение жалоб на закупку товаров, работ услуг,
производимых такими юридическими лицами, осуществляется также в порядке
ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

В силу ч. 2 ст. 1 Федерального Закона от 18.07.2011 № 22Э-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» ГУП Санаторий
«Танып» обязан проводить закупки в соответствии с требованиями указанного
Федерального закона от 18.07.2011 года №223-Ф3. Постановлением Правительства
РФ от 30.06.2012 N 662 установлен срок (01.10.2012), начиная с которого
информация о закупке товаров, работ, услуг подлежит размещению на
официальном сайте (www.zakupki.gov.ru). Положение о закупке и вносимые в него
изменения подлежат обязательному размещению на сайте заказчика (с 01.10.2012
на официальном сайте) не позднее пятнадцати дней со дня утверждения (ч. 1 ст. 4
Федерального закона № 223-ФЗ). В соответствии с частью 3 статьи 3 Закона о
закупках заказчик вправе самостоятельно определить способы закупки (помимо
конкурса и аукциона) в Положении о закупке, установив при этом порядок такой
закупки, в том числе * порядок совершения крупных сделок и сделок с
заинтересованностью.

Ссылка заявителя на нарушения требований Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» является
несостоятельной ввиду того, что в своей закупочной деятельности ГУП Санаторий
«Танып» руководствуется требованиями Федерального закона от 18.07.2011 №223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.
Соответственно, доводы ИП в части нарушения ГУП Санаторий
«Танып» положений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» не подтвердились.

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 18.07.2011 №223 «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 ст. 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила
закупки (далее - положение о закупке).

Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика и должено содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы
закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а
также иные связанные с обеспечением закупки положения. Положение о закупках
товаров, работ, услуг ГУП Санаторий «Танып» РБ утверждено Приказом № 93 от
29.09.2012 г.

ГУП Санаторий «Танып» на сайте www.zakupki.gov.ru разместило извещение
№ 31300591613 о проведении запроса котировок на поставку мяса кур для ГУП
Санаторий «Танып». В извещении о проведении запроса котировок указано
следующее:

Предмет закупки поставка мяса кур. Номер извещения на сайте zakupki.gov.ru
№31300591613. Сроки подачи котировочных заявок: с 07.10.2013 по 14.10.2013,
время: с 10 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, время уфимское. Место и порядок
подачи котировочных заявок: РБ, Аскинский район, д. НовыеКазанчи,

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru

ул.Гумерова,4/1. Заявки в письменной форме принимаются в рабочие дни с 08:00
до 13:00 с 14:00 до 17:00 часов, в предпраздничные дни до 16:00 часов.

В п.6.4.2Положения о закупках товаров, работ,услуг ГУП Санаторий «Танып»
РБ указано: Для участия в проведении запроса котировок претендент должен
подать котировочную заявку в запечатанном конверте по форме и в порядке,
установленным извещением о проведении запроса котировок.

В соответствии с извещением о проведении запроса котировок от 05.10.2013:
для участия в проведении запроса котировок участник запроса котировок должен
подать заявку на участие в запросе котировок в запечатанном конверте по форме и
в порядке, установленном документацией о запросе котировок. Котировочная
заявка подается на каждый лот отдельно. Заявки и документы по факсимильной
связи и по электронной почте (без подтверждения электронно-цифровой подписи)
к рассмотрению не принимаются. В электронной форме принимаются только с
соблюдением требований, установленных законодательством РФ. Заявки
представленные с нарушением требований, установленных законодательством РФ,
не рассматриваются (ч.З ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и защите информации»,
ФФедеральный закон от 10.01.2002 №1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи»,
и принятых в соответствии с ними иных нормативно правовых актов РФ).

Согласно протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок № 62 от
14.10.2013 была представлена одна заявка ИП Допущена заявка
одного участника -ИП . Заявка ИП не допущена по
причине несоблюдения условий подачи заявок согласно извещения о проведении
запроса котировок от 05.10.2013 и п.6.4.2 положения о закупках товаров, работ,
услуг ГУП Санаторий «Танып» РБ.

Комиссия, изучив заявку заявителя на право участия в запросе котировок на
поставку мяса кур, установила, что доводы ГУП Санаторий «Танып» РБ о
несоответствии заявки ИП заявленным требованиям,
подтвердились; заявка была подана в электронном виде, а не в бумажном.

Довод заявителя о том, что его заявку, поданную в электронной форме
отклонили, но должны были принять согласно требованиям Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия
считает несостоятельным в связи с неприменением, в данном случае, положений
94-ФЗ, так как ГУП Санаторий «Танып» РБ в соответствии с положением с
Федерального Закона от 18.07.2011 №223 «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» с 1 октября 2012 года размещает
информацию о проводимых закупках на Общероссийском официальном сайте.

Согласно Положения о закупках Комиссия отклоняет котировочные заявки,
если они не соответствуют требованиям, установленные T T Q M T T T A U T ™ 0
проведении запроса котировок. Учитывая, что заявка ИП не
соответствовала требованиям п. 6.4.2Положения о закупках, Комиссия по
закупкам ГУП Санаторий «Танып» РБ правомерно отклонила заявку ИП

Таким образом, заявка ИП была отклонена правомерно.
На основании вышеизложенного Комиссия, изучив нормативно-правовые

акты, регламентирующие рассматриваемые вопросы, установленные на заседании
Комиссии обстоятельства, непосредственно касающиеся предмета настоящей

жалобы, пояснения лиц, участвующих в деле, пришла к выводу о
необоснованности доводов жалобы.

Согласно ч. 3 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите
конкуренции» обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган не является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в
судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 4 статьи 18.1, пунктом
3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите
конкуренции», Комиссия Башкортостанского УФ АС России по рассмотрению жалоб на
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП
на действия заказчика ГУП Санаторий «Танып»

Республики Башкортостан (452885, Республика Башкортостан, Аскинский район, д.
НовыеКазанчи, ул.Гумерова, 4/1) при проведении запроса котировок на право
заключения договора поставки мяса кур согласно техническому заданию,
(извещение №31300591613), необоснованной.

Председатель комиссии ^ ф ^ Р.Ф.Саляхутдинова

Члены комиссии

А.Ш. Абзелилова

Н.Н.Гирфатов /т-

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд РБ.